Các chú em chồng nhỏ nhả luôn luôn hoan hô những món ăn tôi nấu nướng.

Tuần trăng mật thật vội vã nhưng vô cùng hạnh phúc, chỉ vồn vện trong thời gian anh nghỉ phép ra trường, rồi trình diện đơn vị mới. Mừng sáu tết Tân Hợi 1971, Sư Đoàn Dù của anh đi mặt trận Hạ Lào. Hôm ra đi anh vui tung bừng như con sáo sỏ lồng, trong khi tôi thần thờ... Anh siết tôi thật chặt, không cho tôi khóc, nói rằng ra đi trong dòng nước mắt vợ hiền là điều xui rủi.

Tôi vội vã gượng cười, để rồi từng đêm thổn thức một mình trong căn phòng lạnh vắng, run rẩy lắng nghe từng tin chiến sự miền xa...